
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 120  DEL 16/12/2021  
 
REG.GEN. N. 490 DEL 

16/12/2021 
 

OGGETTO: 
D.G.R. n. 34/05 del 07.07.2020 - Programma di ripartizione dei fondi di cui alla Legge Regionale 
n. 1/2011, art. 5, comma 8, - Cantiere verde Annualità 2020 
Affidamento dei servizi di cui alla convenzione siglata il 15.12.2021 tra l'Agenzia Forestas e il  
Comune di Aritzo 
CUP: B19j20001500002 
CIG: Z75349025A   
 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
Visto il Decreto Sindacale n. 7  del 19.10.2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato responsabile del 
settore tecnico – manutentivo e in quanto, tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 La Delibera del Commissario Straordinario n. 14 del 26 marzo 2021 recante oggetto: “Approvazione 

piano triennale Prevenzione e Corruzione” relativo al triennio 2021/2022/2023 e Piano Triennale 
integrità e trasparenza 2021/2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 29 del 07.05.2021 recante oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2021-2023; 

 La Delibera del Commissario Straordinario n. 35 del 19.05.2021 recante oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” 

 
Vista la nota pervenuta in data 08.09.2020, acquisita al protocollo al n. 5025 dell’Assessorato della difesa 
dell’ambiente – Direzione Generale della Difesa dell’Ambienta nella quale viene comunicato a diversi 
comuni, tra i quali anche Aritzo, che con Determinazione del Direttore del Servizio programmazione, 
bilancio e controllo della Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente rep. 627 del 02.09.2020 è stato 
assunto l’impegno della somma complessiva di € 4.806.000,00, finalizzata alla realizzazione di interventi 
volti all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei comuni che 
hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, in coerenza con 



quanto stabilito dalle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 34/5 del 07.07.2020 in merito alle modalità di 
ripartizione tra i Comuni beneficiari;  
 
Vista la succitata determinazione rep. 627 del 02.09.2020 con la quale si è provveduto ad impegnare 
l’importo complessivo di € 4.806.000,00 in favore dei comuni per l’aumento, la manutenzione e la 
valorizzazione del patrimonio boschivo che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel 
settore della forestazione sul capitolo SC02.0890 – missione 09 – programma 05 – macroaggregato 104 – 
PCF U.1.04.01.02.003 del bilancio regionale a favore delle Amministrazioni Comunali indicate nella stessa 
determinazione, fra le quali è presente anche Aritzo, per il quale sono state stanziate somme pari ad € 
60.000,00; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21.10.2020 con la quale sono state inserite in 
Bilancio le risorse di cui al finanziamento in oggetto nei seguenti capitoli di bilancio: 
 €     4.200,00 nel cap. 3100/9/2 
 €   55.800,00 nel cap. 3100/9/3 

 
Vista la Deliberazione di giunta Comunale n. 4 del 23.11.2021 con la quale si è approvato lo schema di 
convenzione fra l’Amministrazione Comunale  di Aritzo e l’Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del 
Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Forestas) per l’affidamento della progettazione e della Direzione 
dei lavori; 
 
Tenuto conto che in data 15.12.2021 è stata siglata la suddetta convenzione con Rep. 151/2021 e, 
considerato che, all’articolo 21 le parti hanno individuato nel 6% del finanziamento regionale la quota che 
verrà versata a titolo di contributo all’Agenzia Forestas per le attività di progettazione e Direzione dei 
Lavori, per un importo complessivo di e 3.600,00 
 
Condiderato che il CUP associato al progetto è B19J20001500002 
 
Atteso che il CIG associato all’affidamento in essere è Z75349025A 
 
Dato atto che ai sensi del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la competenza finanziaria e l’esigibilità della spesa è 
dell’esercizio finanziario cui si riferisce; 
 
Visto il Decreto Lgs.n.118 del 23 giugno 2011 e le seguenti informazioni: 
 

Ragione del debito  Affidamento incarico di progettazione e direzione dei lavori 

Titolo giuridico che supporta il 
debito 

Il presente atto 

Soggetto creditore Agenzia Forestas 

Ammontare del debito 3.600,00 

Scadenza del debito Come indicato nella richiesta di pagamento 

Codice CIG Z75349025A 

 
Atteso che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del presente 
provvedimento e di tutti coloro che hanno partecipato all’estensione dello stesso; 
 
Dato atto altresì che, il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Attesa la necessità di provvedere in merito 



DETERMINA 
 
Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare a favore Dell’Agenzia Forestas – Servizio Territoriale di Nuoro con sede  in Via Deffenu n. 7 – 
Codice fiscale 03669190922 la somma pari ad € 3.600,00 per i servizi  di cui all’articolo 21 della 
Convenzione Rep. 151/2021; 
 
Di imputare l’importo complessivo di € 3.600,00 sul capitolo di bilancio 3100/9/2;  
 
Di dare atto che il sottoscritto responsabile del servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Di Allegare alla presente:  
 
Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle direttive recate dal D. Lgs 14 marzo 2013, 
n. 33 nel sito istituzionale del comune nell’apposita sezione e all’Albo Pretorio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                               f.to Paolo Fontana 

 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Paolo Fontana 

 
 
 


	Originale
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro


	comune di aritzo
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

